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Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), e mbajtur m& 18.12.2023, me fillim n& orén 10:10.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit, Arbér Zenuni.

Kryesuesi: Fillimisht mé lejoni t’ju pérshéndes té gjithéve, nénkryetarin Fatmir Iska, drejtorét e drejtorive, juve
anétaré t& nderuar t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, pérfaqésues t& KFOR-it, zyrtaré komunalg, t& gjithé juve qé
jeni t& pranishém! Faleminderit pér pjesémartjen! E hapim mbledhjen e dymbédhjeté té Komitetit pér Politiké dhe
Financa pér vitin 2023.

Né konsultim me Kryetarin e Komunés, kemi pérgatitur kéte:

REND DITE

. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

. Raporti i punés sé ekzekutivit (kryetarit) pér vitin 2023;

. Shqyrtimi i Planit té Punés sé Kryetarit t¢ Komunés pér vitin 2024;

. Shqyrtimi i Planit t& Punés sé Kuvendit Komunal pér vitin 2024;

. Shqyrtimi i Planit t& Punés sé¢ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KICSB) pér vitin 2024;
. Shqyrtimi i Planit t& Késhillit t& fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2024;

. Shqyrtimi i Planit Lokal t&€ Veprimit pér Biodiversitet (2023-2027);

. Shqyrtimi i Planit Lokal t&€ Veprimit pér Cilési té Ajrit (2023-2027);

. Raporti pér zbatimin e Planit té Integritetit pér vitin 2023;

10. Shfuqizimi i vendimit 01 Nr. 303/22, i datés 29.04.2022 pér miratimin e Planit Komunal pér
Integritet (2022-2026);

11. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér caktim té lokacionit pér vendosjen e trafos elektrike, P- 01015-
44 7K-Xeérxé;

12. Shqyrtimi i propozim-vendimit paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme té Komunés sé
Rahovecit né shfrytézim té personave fiziké dhe juridiké, deri né 15 (pesémbédhjeté) vjet, P- 08152-0;
13. Shqyrtimi i Raportit té¢ komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim té Pronés sé¢ Paluajtshme té¢ Komunés P- P- 08152-0; sipas vendimit 01

Nr. /23, idatés 00.12.2023;

14. Raport mbi realizimin e Planit t& Punés s¢ Zyrés Prokurimit pér vitin 2023 dhe informaté mbi
Planin Vjetor té Prokurimit Publik 2024;

15. Raporti i “Grantit té Performancés Komunale” pér Komunén e Rahovecit pér vitin 2022;
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16. T¢é ndryshme.



Kryesuesi: Atéheré, nése nuk keni ndonjé piké shtesg, kété rend dite e kalojmé né votim! Kush &shté
“pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash aprovohet rendi i dités.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: Atéheré, a kemi ndonjé diskutim? Nése jo, po e vendosim né votim, kush &shté “pér”? Me
shumicé votash aprovohet pika e paré.

2. Raporti i punés sé ekzekutivit (kryetarit) pér vitin 2023;

Nénkryetari: Faleminderit, i nderuar kryesues! T¢ nderuar anétaré t& KPF-sg, drejtoré, t& pranishém. Ng
plan jané paraparé zotimet e ekzekutivit komunal, pérkatésisht t& Kryetarit t&€ Komunés. Prioritetet pér 2024,
si dhe sfidat q& paraqiten gjaté zbatimit t€ planit. N& Zyrén e Kryetarit gjithashtu i keni edhe Planet e Punés:
Zyra e Auditimit, Zyra e Integrimit Evropian, Zyra e Prokurimit, Zyra e Informimit etj. Gjithashtu planet e
dymbédhjeté drejtorive g€ veprojné né kuadér t&€ administratés komunale.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! N& materialin q& e kemi nuk kemi material t& Raportit t& Punés s&
Kryetarit. Megjithaté, ky rend dite duhet t& plot€sohet dhe t& ndryshohet edhe njé heré, duke i eliminuar
pikat g€ nuk kan€ material t&€ bashkéngjitur.

Skender Hamza: Pérshéndetje! Raporti i Punés s¢ Kryetarit nuk ka qené gati n& momentin gé ju kemi
dérguar materialin. Eshté si piké e rendit t& dités né KPF, si njoftim pér kuvend.

Burim Krasniqi: Skend, mé fal q& po t& thérras me emér, por nuk mund t& diskutojmé digka q& nuk
ekziston asnjé dokumentacion. Mund t& vije n& seancé si piké shtesé¢ dhe jo ne sot t& diskutojmé mbi
raportin e punés sé kryetarit, sepse nuk kemi ¢ka t& diskutojmé. Propozoj q& pikat e rendit t& dit€s q& nuk
kan& material, mos t& jen€ pjesé e rendit t& dités, por mund t& jené si pika shtesé né seancén e kuvendit!
Nénkryetari: Faleminderit! Kérkoj falje, faji &shté i yni q& nuk &shté béré ende gati dhe besoj qé Raporti i
Punés 1 Kryetarit do té jeté¢ edhe né diskutim publik me daté t& paraparé. Sot ju njoftoj qé né seancén e
kuvendit do ta kemi raportin gati. Raporti ka mbetur né fazén e lekturimit. Do ta keni t& gatshém pas
redaktimit nga zonjushé Fjolla Duraku. At€ q€ uné e prezantova e béra mbi bazén e materialeve q& i pashg,
pra, Planin e Punés sé& Kryetarit.

Burim Krasniqi: Nénkryetar, nuk e kam asnjé keqkuptim né raport me ekzekutivin. Konsideroj q& Raporti
i Punés i Kryetarit nuk duhet t& jeté sot si piké e rendit té dités, sepse né momentin & kryesuesi drejtohet te
ne nése kemi digka pér diskutim, atéheré ¢ka t&€ diskutojmé&? Raporti duhet t& jeté si piké shtesé né seancén e
kuvendit.

Nénkryetari: N& cilésing e ekzekutivit ju them q& né seancén e kuvendit do ta kemi si piké shtesé Raportin.
Burim Krasniqi: Skend, nuk mund t& thuash q& Raporti nuk votohet sepse mund t& futet direkt né& kuvend,
e né t& nj&jtén kohé me théné q& KPF-ja &shté filtér i seancés. Kérkoj prej kryesuesit qé pikat gé nuk kané
material le t& higen sepse &sht€ absurditet.

Kryesuesi: Eshté prezantuar rendi i dités dhe &shté kaluar né votim. Nénkryetari i potencoi q& te Raporti i
Punés i Kryetarit realisht nuk kemi c¢ka t& diskutojmé, por &shté si piké shtesé né mbledhjen e ardhshme.
Nuk e di pse €shté e nevojshme g€ té kalohet né votim, pér t’u hequr kjo piké!

Burim Krasniqi: Po t&€ ishte nj¢ informaté nga nénkryetari q¢ mungon materiali, atéheré miré, por ju nuk
po ofroni asgjé.

Nénkryetari: Megenése po kérkohet, ne do ta kemi tani Raportin, vegse i ndérroni pikat sipas renditjes. Sa
pér informaté, nuk e besoj q&€ né ndonj& kuvend komunal né Kosové diskutohen raportet t& cilésdo natyré né
KPF, por shkojné direkt né kuvend. Ne jemi mjaft transparent dhe vazhdojmé t& jemi.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit, kryesues! I nderuar nénkryetar, kolegg, drejtoré t& drejtorive. Kérkoj
mirékuptim nga Burimi dhe ekzekutivi, sepse nuk &shté hera e paré q& po ndodh e q& nuk e kemi 1&né pa




shkuar tutje ¢éshtja. Nga ekzekutivi kérkoj q& kjo t& jeté hera e fundit q¢ n& KPF ta kemi nj& piké pa
material.

Kryesuesi: Faleminderit, zt. Kafexhiu! Nése jeni t& pajtimit, két¢ piké e 1émé si piké t& fundit t& rendit t&
dités ose n€ kuvend si piké shtesé.

3. Shqyrtimi i Planit t& Punés sé Kryetarit t&¢ Komunés pér vitin 2024,

Nénkryetari: Atéher€, pér shkak té atij 1&shimi t& vogél q& e béra, Planin e Punés s& Kryetarit e prezantova
pak mé herét.

Defrim Kafexhiu: Te Plani i Punés s€ Kryetarit, at€ q& kam arritur ta shoh &shté€ q& pothuajse 50% e
materialit &shté i nj&jté (pérshkrimi tekstual i prioriteteve t&€ kryetarit) prej vitit 2017, d.m.th. prej vitit t&
paré t&€ mandatit t€ dyté t& Smajl Latifit. Po € marrim shembull Agroturizmin, qé€ prej vitit 2017, prioriteti i
njéjté e puné nuk &shté béré asgjé! Ju lutem, t& paktén formén tekstuale ta formuloni ndryshe.

Nénkryetari: Aférsisht prioritetet mund t€ ndryshojné, por ajo q&€ na karakterizon ne si komunég, jané
pikérisht prioritetet q¢ vazhdojné t& pérsériten. Nése ka dikush t& zbulojmé dicka, do ta keté pérkrahjen
toné.

Kryesuesi: Atgheré, nése nuk kemi diskutime té tjera, kalojmé né& votim! Kush &shté “p&r”?... Kundér?...
Abstenim?... Atéheré, me shumicé votash votohet kjo piké e rendit t& dités.

4. Shqyrtimi i Planit t&€ Punés sé¢ Kuvendit Komunal pér vitin 2024;

Skender Hamza: Pérshéndetje! Sipas ligjeve n€ fuqi dhe Rregullores s& Punés s¢ Kuvendit, Plani i Punés
aprovohet ¢do vit nga anétarét e kuvendit. Kuvendi i Komunés &shté organi mé i lart€ né€ komun& dhe
zgjidhet drejtpérdrejt nga qytetarét, funksionon né bazé t&€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Statutit dhe
akteve té tjera nénligjore. M€ 5 dhjetor, anétarét e KPF-s&, bashké me ekzekutivin, kang pasur njé punétori
té organizuar nga OSBE-ja, ku prej anétaréve t& KPF-s¢ jané kérkuar propozime t& ndryshme pér t’i futur né
plan t& punés s& kuvendit. Para vetes e keni Planin e Puné&s, gjithashtu edhe vendimin. Nése nga anétarét e
KPF-sé e kemi edhe ndonjé propozim shtesg, jemi t& hapur.

Defrim Kafexhiu: Ajo qé i ka munguar kuvendit n€ 2 vitet e kaluara dhe g€ as pér vitin e ardhshém nuk
éshté paraparé, e qé harrova ta propozoj atje, besoj q& e meritojmé si kuvend njé ekskursion me Plan t&
Punés sé Kuvendit. Besoj gé tani i kemi rrethanat mé t&€ mira pér realizimin e kétij organizimi.

Kryesuesi: Faleminderit Defrim! N& kuadér t€ Planit, pérvec pikave t& parapara, edhe kérkesa juaj do t&
bashkéngjitet.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Besoj q& &shté e “udh&s” q&€ n€ aktivitetet e shénuara né Komunén
e Rahovecit, duhet t& ftohet edhe asambleja komunale. Qofté te homazhet apo nderimet e déshmoréve, &shté
shumé mé miré t& jeté e planifikuar si kuvend komunal bashké me ekzekutivin, pavarésisht bindjeve
politike. Kjo bén gé t& ekzistojé njé respekt mé i miré reciprok ekzekutiv — asamble, sepse kur shkojmé si
pérfaqésues politiké duken mé shumé si “fushaté” sesa si nderim.

Nénkryetari: Faleminderit! Te homazhet kolektive qé i b&jmé si ekzekutiv ose si kuvend bashké. Eshtg
miré qé né Plan t& Punés t€ jené seancat solemne, 17 Shkurti, 28 Néntori, 14 Qershori dhe e dimé sakt€ qé&
kemi homazhe té& pérbashkéta. Te datat e tjera pér homazhe, si kuvend, nuk e di sa mund t& pérfshihen né
Plan t& Punés, por, nése ju e vlerésoni ashtu, atéheré nuk ka problem.

Burim Krasniqi: Nuk mendoj q& ndoshta kuvendi nuk shkon né t& gjitha homazhet, por &sht& Dita e
Déshmoréve né ditét e caktuara, masakrat e ndodhura né dit¢ t¢ caktuara, Dita e Clirimit t& Rahovecit, e
shpalljes s& Pavarésisé s€¢ Kosovés dhe shumé data t& caktuara (7-8 data) ku mund t& shkojmé qg gjithashtu
kryesuesi me asambleisté ta keté njé kuroré me lule q&€ e vendosé aty ku béhen homazhet.




Kryesuesi: Atéheré, lidhur me propozimin e Burimit, diskutimin mund ta b&jmé edhe n& mbledhjen e
rregullt t& kuvendit dhe pastaj t&€ merren parasysh. Nése nuk kemi diskutime té tjera, kalojmé né votim.
Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash votohet edhe kjo piké.

S. Shqyrtimi i Planit t&€ Punés sé Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), pér vitin 2024;
Nénkryetari: Faleminderit, kryesues! N& seancén e kaluar t&¢ KKSB-sg, t& cilén, né mungesé té kryetarit, e
kam udh&hequr uné, kemi aprovuar Planin e Punés t& KKSB-sé pér vitin 2024, N& bazé t& udhézimit
administrativ, jané t& parapara 6 seanca. N& 2023 i kemi mbajtur shtaté, késhtu q&, meqenése &shté standard
me gené si piké e rendit t& dités, kérkoj miratimin tuaj formal.

Kryesuesi: Atéheré, nése nuk keni ndonjé gjé tjetér, po e vendosim né& votim! Kush &shté “pér’?...
Kundér?... Abstenim?... Me shumicg votash votohet edhe kjo pike e rendit t& dités.

6. Shqyrtimi i Planit té Késhillit té fshatit Hocé e Madhe pér vitin 2024;

Senad Mullaavda: Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit! Plani i Punés i késhillit t& fshatit &shté
pothuajse i nj&jté si i vitit t& kaluar, me disa ndryshime t& vogla. Eshté pérpiluar bashkérisht né mbledhje,
ata i kané& dhéné propozimet e tyre, gjithashtu ju ftoj ta miratoni.

Burim Krasniqi: Nuk po e shoh askund q& Késhilli i Hogés s&€ Madhe e bén punén e vet mjaftueshém sa u
pérket proceseve té réndésishme né Komunén e Rahovecit. Nuk e di nése Késhilli i Hogés s& Madhe e ka
dhéné ndonjé kontribut né PZhK, sepse nesér, pér ¢do ndértim né até pjesé, duhet ta marrim miratimin e
tyre. E dyta, tash &shté procesi i Hartés Zonale dhe nuk po e shoh involvimin e tyre, ose sé paku formalisht
ata t€ pajtohen me kété qé& po ndodh, q& kur t& vijmé& né& procesin e implementimit t& kétyre projekteve mos
t€ na dalin pengesa gé vijné prej Késhillit t& Hogés s€¢ Madhe. Besoj q& proceset qé paraprihen né planifikim
para miratimit t&€ dokumenteve t& caktuara, leht&sojné punén e ekzekutivit né€ implementimin e projekteve né
té ardhmen.

Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar, anétaré t&¢ KPF-s&, drejtorg, pjesémarrés.
Brenda PZhK-s&, Hoga e Madhe dhe Kanioni i Drinit nuk trajtohen n& PZhk, do té trajtohen me njé Plan
Rregullues tjetér. PZhK-ja, njé pjesé t&€ Hogés sé Madhe e ka paraqgitur si zon& e mbrojtur dhe pér té hyré
brenda duhet t& kemi njé€ plan rregullues qé merret ve¢ me pjesén e mbrojtur t& Hogés sé Madhe.

Burim Krasniqi: Drejtor, te Zona e Mbrojtur a futet teré zona kadastrale, apo ka mundur t& reduktohet?
Sepse meqé jemi né procesin e Hartés Zonale, automatikisht edhe Hoga e Madhe duhet t& pérfshihet.
Ké&shilli i Hogés s¢ Madhe duhet ta luajé rolin e vet si proces, gjithmong duke u bazuar né kritere t€ parapara
me ligj. Nuk po e shoh njé& kontribut serioz, tek e fundit, ne i kemi deleguar disa njeréz qé nuk po e tregojné
mjaftueshém procesin g€ qéndrojné aty.

Albnor Mullabazi: Te PZhK-ja, ne e kemi trajtuar pjesén e Hogés, &shté zoné ndértimi. Me Plan
Zhvillimor nuk kemi mundur t’u l8shojmé leje ose digka t& till€, pa e pasur njé Plan Rregullues pér até pjesé
dhe pér Kanionin e Drinit t& Bardhé.

Senad Mullaavda: Faleminderit pér vérejtjen! Me sa e di ung, ké&shilli i fshatit, n& bashképunim me OSBE-
né&, jané duke e pérpiluar njé Plan Konservues, i cili parasheh mbrojtjen e monumenteve né saje t€ zonés sé
mbrojtur. Ky plan nuk ka ardhur deri te miratimi né mungesé t& PZhK-sé dhe té Hartés Zonale. Pér Planin
Zhvillimor Komunal &shté mbajtur njé mbledhje, por me késhillin lokal t& fshatit, jo me kété késhill gé éshté
formuar né& bazg té ligjit.

Burim Krasniqi: N& Planin e Punés, nuk po e shoh q& késhilli i Hogés s&¢ Madhe e ka paraparé veten té
involvuar n€ procese. Duhet ta dijé Asambleja se ¢ka bén késhilli i Hocés s&¢ Madhe, sepse e ka miratuar
veté. Roli i tyre &shté qé ta rregullojné raportin ekzekutiv — Hogé e Madhe, sepse kété obligim e ka nxjerré
Ligji pér Hogén e Madhe.




Nénkryetari: Késhilli i fshatit ka iniciuar njé plan konservues duke mos i pérfillur procedurat e mundshme
dhe rastésisht kam qgélluar né njé takim té tyre dhe e kemi stopuar. N& fakt ti nuk mund ta bé&sh njé plan duke
mos i respektuar procedurat.

Burim Krasniqi: Si anétar i KPF-s€, propozoj qé né seancén e radhgs, Késhilli i Hogés s¢ Madhe né planin
e vet mujor, ta fusé veten né proceset e tjera qé€ i zhvillon Komuna e Rahovecit (ta ploté€sojé tabelarin) dhe
jo vetém proceset e tyre t€ brendshme.

Defrim Kafexhiu: Burim, a &shté fjala q€ késhilli i fshatit t&€ Hocés s&¢ Madhe té pérfshihet né procesin e
hartimit apo t& komentimit t&€ PZhK-s& né térési, apo vetém pér ¢éshtje t& Hogés s¢ Madhe?

Burim Krasniqi: Harta Zonale e pérfshin edhe Hogén e Madhe. Nuk ka ¢ka i intereson Hogés s&¢ Madhe
cka ndodh né Xérxé, se Xérxa e ka ké&shillin e fshatit.

Defrim Kafexhiu: Drejtori tha q€ me PZhK-né& nuk pérfshihet Hoca ¢ Madhe. N&é PZhK &sht& e pérfshiré
vetém si Zoné e Mbrojtur.

Kryesuesi: Faleminderit! Nése dikush nuk ka edhe ndonjé gjé tjetér, e kalojmé pikén né votim! Kush &shté
“pér’?... Kundér?... Abstenim?... Atéheré me njé voté kundér dhe t& tjerat pro, votohet pika e gjashté e
rendit t& dités.

7. Shqyrtimi i Planit lokal t&€ Veprimit pér Biodiversitet (2023-2027);

Albnor Mullabazi: Faleminderit, kryesues! N& mbéshtetje t&€ nenit 13 dhe 58 t& Ligjit 03L/040 pér
Vetégeverisje Lokale, e keni propozimin pér miratim t& Planit Lokal t& Veprimit p&r Biodiversitet 2023-
2027. Fillimisht &shté marré nj& vendim i kryetarit pér krijimin e grupit punues prej 16 anétaréve. Para
pérgatitjes sé draftit t& planit, jang mbajtur tri takime. Eshté organizuar shqyrtimi publik, plani i ka kaluar
kéto procedura dhe tani éshté i gatshém pér miratim.

Defrim Kafexhiu: N& materialin e dérguar nuk po e gjej Planin pér Biodiversitet, mos &sht& ndonjé& [&shim
teknik?

Burim Krasniqi: Jang dy dokumente: Plani Lokal pér Biodiversitet né word, e kur e hapim &shté& vet&ém
propozim-vendimi i kryetarit t& komunés dhe PDF propozim-miratimi i Planit Lokal p&r Biodiversitet &sht&
pérséri vetém propozim-vendimi i kryetarit. Tek 1 pari &sht& pa nénshkrim, i dyti me nénshkrim.

Skender Hamza: E téra kjo ka ardhur si pasojé e ngarkesé s¢ madhe né dokumente.

Kryesuesi: Faleminderit! Nése dikush nuk ka edhe ndonjé gjé tjetér, e kalojmé pikén né votim! Kush &shté
“pér”?... Kundér?... Abstenim?... Atéheré me shumicé votash votohet kjo piké e rendit t& dités.

8. Shqyrtimi i Planit lokal t&¢ Veprimit pér Cilési t& Ajrit (2023-2027);

Albnor Mullabazi: N& mbéshtetje t& nenin 13 dhe 15 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, para jush e keni
propozimin pér Planin Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit 2023 — 2027. Procedurat pothuajse jang t& njéjta
si pér planin paraprak. Bashké& me kompaniné& hartuese, jané mbajtur takime gjaté pérgatitjes s¢ draftit. Pas
késaj ka kaluar n& shqyrtim publik (1 muaj) dhe t& gjitha vérejtjet, komentet dhe sugjerimet jan€ involvuar
né plan.

Defrim Kafexhiu: Te ¢éshtja e cilésis€ s€ ajrit, nuk e pash& q& &shté e pérfshiré pjesa e investimit q& &shté
duke u planifikuar t& b&het me energji t€ ripértéritshme né Zatriq. A mund t&€ hasim me ndonjé mospérputhje
né mes té investimit dhe t& planit i cili pritet t&€ miratohet?

Burim Krasniqi: Drejtor, a ka pasur kompani profesionale t& angazhuar, apo vetém grupi punues e ka béré
téré punén?

Kryesuesi: Faleminderit, Burim! Nése dikush nuk ka edhe ndonj¢ gjé tjetér, e kalojmé pikén n& votim.
Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... At€her€, me shumicé votash, votohet edhe kjo piké e rendit t&
dités.




9. Raporti pér zbatimin e Planit t& Integritetit pér vitin 2023;

Valmir Gashi: Pérshéndetje pér t& gjith&! Sa i pérket raportit pér zbatimin e Planit t& Integritetit, ai éshté i
bazuar né dy fusha t& rrezikut, fushén e pérgjithshme t& rrezikut (34 masa, 32 t& zbatuara) dhe fushén e
veganté t&€ rrezikut (64 masa, 61 t& zbatuara).

Kryesuesi: Faleminderit, Valmir Gashi! Nése dikush nuk ka edhe ndonj& gjé tjetér, e kalojmé pikén né
votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Atéheré, me shumicé votash, votohet edhe kjo piké e
rendit t€ dités.

10. Shfuqizimi i vendimit 01 Nr. 303/22, i datés 29.04.2022 pér miratimin e Planit Komunal pér
Integritet (2022-2026);

Valmir Gashi: Né bazé t& ligjit t& ri dhe Agjencis€ p&r Parandalimin e Korrupsionit, Planet e Integritetit
duhet t& miratohen nga Kryetari i Komunés dhe jo nga Kuvendi. Planet duhet t& pérditésohen ¢do vit dhe
sipas ligjit, ky plan duhet t& shfuqizohet.

Burim Krasniqi: Me njé vend e kemi planin, me njé€ tjetér jo. Nése e miraton vetém Kryetari i Komunés,
atéheré cili &shté roli i Asambles¢ Komunale. Cka ndodh mé& pas? Kérkoj qé& n& seancén tjetér t& vije Plani i
Integritetit. Té njéjtén kohé kérkoni shfuqizimin dhe mé pas Asambleja nuk e miraton, d.m.th. do t& mbetet
vetém “Informat€ mbi Planin e Integritetit”.

Valmir Gashi: N& bazé t€ Agjencis¢ pér Parandalimin e Korrupsionit (ligjit), kérkohet q& Kryetari i
Komunés t’i aprovojé kéto plane dhe gjithashtu raportimi i b&het vetém Kryetarit t¢ Komunés dhe
Agjencisé.

Nénkryetari: Shfugizimi kérkohet sepse ky plan &sht¢ miratuar nga Kuvendi Komunal, pra, shfuqizimi
kérkohet prej organit t& njéjté.

Kryesuesi: Faleminderit! Nése dikush nuk ka edhe ndonjé gjé tjetér, e kalojmé pikén né votim! Kush éshté
“pér”?... Kundér?... Abstenim?... Atéheré, me shumicé votash, votohet edhe kjo piké e rendit t& dités.

11. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér caktim té lokacionit pér vendosjen e trafos elektrike, P- 01015-
44 7K-Xérxé;

Afrim Orugqi: Faleminderit, kryesues! Sipas ligjeve né fuqi, béhet fjalé pér njé propozim nga Kryetari i
Komunés né& zonén kadastrale né Xérxé, me nr. 1015-44. Prej sipérfaqes sé& pérgjithshme 2ha, 87 ari e 84m?,
po e shpallim vend pér caktim t& lokacionit vetém 50m? Kjo &shté proné e komunés q&é menaxhohet nga
DKRS-ja, kérkojmé q&, pé€rve¢ ndarjes s€¢ késaj parcele, t’i higet e drejta DKRS-sé nga menaxhimi me
géllimin e vetém pér vendosje t& trafos elektrike.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Nése dikush nuk ka edhe ndonjé gjé tjetér, e kalojmé pikén né votim.
Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Atéheré¢, me shumicé votash, votohet edhe kjo piké e rendit t&
dités.

12. Shqyrtimi i propozim-vendimit paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme té Komunés sé
Rahovecit né shfrytézim té personave fiziké dhe juridiké, deri né 15 (pesémbédhjeté) vjet, P- 08152-0;
Afrim Oruqi: Faleminderit, kryesues! Béhet fjalé pér zon& kadastrale né Rahovec me sipérfage té
pérgjithshme 27 ari. Kérkojmé t&€ marrim vendim bashk& me juve q& né€ sipérfaqe prej 20 ari, ta japim me
gira deri n€ 15 vjet.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Nése dikush nuk ka edhe ndonjé gjé tjetér, e kalojmé pikén né votim.
Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Atéheré, me shumicg votash, votohet edhe kjo piké e rendit t&
dités.

13. Shqyrtimi i Raportit té komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té

dhénies né shfrytézim té Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés P- P- 08152-0; sipas vendimit 01

Nr.  /23,idatés 00.12.2023;




Afrim Orugqi: Sipas ligjit, obligohemi ta formojmé njé komision pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin
e ofertave, n€ pérbérje prej pesé anétaréve pér parcelén (08152-0), q¢ morém vendim mé herét.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Atéheré, e kalojmé né€ votim! Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?...
Me shumicg votash votohet kjo piké e rendit t&€ dités.

14. Raport mbi realizimin e Planit t&€ Punés sé Zyrés sé Prokurimit pér vitin 2023 dhe informaté mbi
Planin Vjetor té Prokurimit publik 2024;

Astrit Mullabazi: Faleminderit, kryesues! Ky &shté planifikimi paraprak i prokurimit pér vitin 2024, i
dérguar te Kryetari i Komunés mé daté 01.12.2023, ku jané t& pérfshira t& gjitha aktivitetet e prokurimit pér
2024. Planifikimi pérfundimtar i prokurimit dorézohet né Agjencionin Qendror t& Prokurimit, 15 dité pas
miratimit t€ buxhetit n& nivel gendror. '

Leonard Morina: Faleminderit, kryesues! Faleminderit, Astrit! Pérshéndetje pér ekzekutivin dhe t& gjithé
t€ pranishmit. Te tabela e “furnizimit me pelet p&r nevojat e komunés”, njésia éshté me ton, kérkohet 328
ton, ¢gmimi pér njési &shté 150.000€ dhe kontrata totale 150.000. Pse nuk &shté vendosur ¢gmimi pér njési?
Astrit Mullabazi: Leonard, kjo &shté hera e parg, pér shkak t& njé vérejtjeje t& vogél, qé e kemi pranuar nga
organizata INPO. Jemi munduar qé te pjesa e furnizimeve ta vendosim sasiné e pérafért t& planifikuar.
Burim Krasniqi: Faleminderit pér kété elaborim! I kam dy ¢éshtje: Te ndértimi i rrugés dhe urés qé lidh
rrugén “Ibrahim Rugova” me até “Muharrem Dina” te Sheshi Qendror, a nénkupton kjo qé& ndértimi i
sheshit e rrit koston edhe pér 350.000€7 E dyta, a do t& jeté anekskontraté apo kontraté e re? E treta, kur jang
dy kontrata n& shesh, si do t&é ndodhé pérgjegjésia e implementimit. Pyetja e dyté ka t& b&jé me ndértimin e
kolektorit dhe t& shtratit t& lumenjve Hogé e Madhe, Brestoc, Hogé e Vogél, Nagac, Krushé e Madhe. Kéto
¢€shtje do t’1 diskutoj edhe né asamble mé detajisht, sepse kétu jané investuar rreth 700.000€ né disa gypa,
¢ka do t€ ndodh tutje? A do t& jet&€ investim prej ministris€ pér kété projekt, apo prej mjeteve t& komunés,
nése po, a ka siguri t€ zotimit t&€ mjeteve né& kété projekt gati prej 2.9 milion?

Astrit Mullabazi: Kétu ceket planifikimi, &shté pérgatitur sipas kérkesés dhe t& dhénave q& ka pranuar nga
njésité. Sa pér titujt e projekteve dhe a ka mbulueshméri financiare, &shté pérgjegjési e drejtoréve dhe jo e
Zyrés s€ Prokurimit.

Burim Krasniqi: Loja e ping-pongut ndonjéheré éshté e miré. A guxon Zyra e Prokurimit t& shpallé tender
pa mjete t& mjaftueshme? Po mé& vjen keq, por pa mjete dhe pa zotimin e tyre nuk mundesh. Roli i shefit t&
prokurimit, pérveg procedurave qé€ duhet t’i kryej€, &sht& edhe pér té korrigjuar digka.

Defrim Kafexhiu: Ashtu si¢ po kérkon Burimi, nuk besoj q& ndoshta mund t& bohet ndonj& projekt, te forma
qé té presim pér zotimin e mjeteve. Né Komuné t& Rahovecit jemi.

Biondina Klecka: Faleminderit, kryesues! E pashé q¢ &shté né planifikim dekorimi i gytetit, mé intereson
kur do t& pérfundojé dhe ku mendohet t&€ béhet dekorimi?

Kryesuesi: Bionding, ishim te diskutimi i Planit t& Punés s¢ Prokurimit, te pika e fundit (t& ndryshme), do ta
merrni pérgjigjen.

15. Raporti i “Grantit t€ Performancés Komunale” pér Komunén e Rahovecit pér vitin 2022;

Skender Hamza: N& kuadér t&€ Grupit t€ Performancés, meqé koordinatorja nuk &shté prezente, po e marr
uné fjalén. Material pérséri nuk ka, Burimi mund t& jap€ pérséri vérejtje me té drejté. Realisht, ende nuk ka
arritur raporti prej ministrisé€ népér komuna dhe kjo ka qené arsyeja qé e kemi vendosur aty si njoftim, sepse
géshté indikator q¢ kérkohet prej donatoréve t€ performancés. N& momentin q& ministria na dérgon, ne do
t’ju dérgojmé& menjéheré.

Kryesuesi: Faleminderit! Atéherg, para se t&€ kalojmé& né pikén e fundit, e kemi Shefin e Kabinetit t&
Kryetarit, pér elaborim te pika e dyte (Raporti i Punés s€ ekzekutivit (kryetarit) pér vitin 2023).




Ali Morina: Faleminderit, kryesues! Té nderuar anétaré t& KPF-sg, fillimisht ju kérkoj falje pér kété 1éshim,
materiali nuk ka qené gati pér arsye t€ elementeve teknike. N& kété raport jané t€ pérfshira né vija té trasha
raportet e punés sé drejtorive komunale dhe t€ zyrave (né kuadér t& zyrés sé¢ kryetarit). Né momentin qé do
t& jeté gati raporti, do ta keni népér e-maila.

16. Té ndryshme;

Afrim Dina: Faleminderit, kryesues! I nderuar nénkryetar, kolegg, anétaré t& KPF-s¢! Para tri ditésh kemi
filluar me dekorim, do t& dekorohet pjesa e rrugés te lokalet e palestrés, pjesa e parkut, do t& kemi dekorim
edhe te tri rrethrrotullimet g€ i kemi né qytet nga Suhareka, Malisheva dhe pjesa poshté te Viva. Gjithsesi do
té dekorohen edhe drunjté dekorativ deri te semaforét. Dekorim do t& keté edhe né rrethrrotullim t& fshatit
Xérxé, Krushé e Madhe dhe Ratkoc. Pér dy dité besoj q¢ do ta pérfundojmé.

Defrim Kafexhiu: Po mé vjen shumé miré veg qé e keni planifikuar dekorimin e vendeve, por mé& duket qé
éshté pak voné. Kur pérfundon dhe sa dité mund ta shijojmé ne dekorimin, para Vitit t& Ri? Meqenése &shté
pak mé i zgjeruar planifikimi i ndrigimit, sa e ka koston pér kété vit?

Kryesuesi: Pér kété vit, kané gené t&€ planifikuara 4000€. Operatori ka ofertuar me vleré 3870€. Besoj qé& sot
edhe nesér do t& pérfundojé.

Burim Krasniqi: Njé pyetje e kam pér seancé. Nuk e di kush &shté menaxher i projektit t&¢ pérroskés né
fshatin Celiné. Kam video dhe foto qé né reshjet e fundit &shté shfaqur problem pér shkak t& mostrajtimit t&
drejté té kullimit t& ujérave. Te kjo pjesé né rrugé, ka pasur prezencé t& madhe t€ ujérave. Kérkoj qé né
seancén e radhés ta jepni njé shpjegim pér kété gjé dhe a &shté i paraparé edhe kullimi i ujit g€ vjen prej
rrugés?

Kryesuesi: Faleminderit! N& fund, ju informoj qé né¢ seancén e ardhshme t& kuvendit, si piké shtes¢ do t&
jeté: Vendimi pér subvencionimin e mbulimit t&€ shpenzimeve t€ varrimit 2024. At&heré, kétu pérfundon
mbledhja e dymbédhjeté e KPF-sé.

Mbledhja pérfundoi né orén 12:00 -




